

TŘINECKÝ > ZPRAVODAJ

PROSINEC
2019



PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU MĚSTA TŘINEC
VYDAVATEL TŘINECKÉHO ZPRAVODAJE: STATUTÁRNÍ MĚSTO TŘINEC,
JABLUNKOVSKÁ 160, 739 61 TŘINEC | IČ: 00297313 | EV. Č.: MK ČR E 17917
W W W . T R I N E C K O . C Z

Do Třince přichází vánoční nálada



PF 2020



STR. 2

Vánoce budou letos v Třinci hokejové

Třinec bude na přelomu let 2019 a 2020 hostit spolu s Ostravou Mistrovství světa IIHF juniorů v ledním hokeji. Dějištěm šampionátu se u nás stane třinecká WERK ARÉNA.

STR. 15

Třinecké adventní podvečery

Od neděle 8. 12. budou každý den až do 21. 12. zpříjemňovat předvánoční atmosféru na náměstí Svobody stánky s dobrotami a šňůra koncertních vystoupení. >

Cítíte už vůni Vánoc? Adventní období je tady a před námi je řada akcí, které v našem městě vykouzlí pravou vánoční atmosféru. Kromě nich sváteční náladu v Třinci už tradičně dokreslí světelné dekorace v ulicích a na veřejných prostranstvích, kterým vévodí nazdobený vánoční strom na náměstí Svobody. Jedle ojiněná rostoucí před kulturním domem Trisia dostala letos bohatší sváteční kabát.

Pokračování na str. 3 ►

Co byste popřáli Třinci a jeho občanům do roku 2020?



Věra Palkovská, primátorka:

Milí spoluobčané, chtěla bych Vám do roku 2020 co nejsrdečněji popřát pevné zdraví, spokojené rodinné zázemí, pohodu, radost i z malých věcí

a dostatek času na své blízké a přátele. Přeji nám všem, aby se nám v Třinci dobře žilo, aby nás po celý nadcházející rok provázeli úsměv, fungující mezilidské vztahy a spokojenost. Vždyť na světě je přece krásně, jen je třeba to chtít vidět.



Ivo Kaleta, náměstek primátorky:

Z mnoha přání, která jsem dostal či četl, mě jedno zaujalo a rád bych ho předal dál. Do nového roku přeji všem občanům Třince lásku od milovaných, přátelství

od přátel, větu od těch, kterých si vážíte, a k tomu kapku štěstí a moře zdraví.



Radim Kozlovský, náměstek primátorky:

Milí spoluobčané, zanedlouho jsou tady vánoční svátky a já Vám přeji, ať tyto sváteční dny prožijete radostně, v klidu a ve společnosti svých blízkých. Do nového

roku 2020 Vám přeji především pevné zdraví, radost ze života a také spoustu nezbytné trpělivosti a moudrosti.

Vánoce budou letos v Třinci hokejové

Třinec bude mezi svátky na přelomu let 2019 a 2020 hostit spolu s Ostravou Mistrovství světa IIHF juniorů v ledním hokeji. Zatímco v Ostravě už se světový šampionát dvacítek v minulosti konal, Třinec zažije v tomto ohledu premiéru. Pro naše město půjde o největší sportovní událost v jeho dějinách. Světový šampionát dvacítek je z pohledu světového hokeje jednou z nejvýznamnějších akcí a co do důležitosti se řadí za olympijské hry a mistrovství světa dospělých. Zároveň patří podle pořadatelů k nejsledovanějším světovým šampionátům.

„Třinec sportu fandí a podporuje ho. Šampionát překoná všechny sportovní události, které se tady odehrály. Pro město to je obrovská čest a také výzva dokázat, že si skutečně zasloužíme nosit titul hokejové město,“ okomentoval přidělení šampionátu Třinci náměstek primátorky Ivo Kaleta. Třinec se pořádáním juniorského mistrovství světa zařadí na pomyslné hokejové mapě k takovým velkoměstem, jako jsou Montreal, Toronto, Helsinky či Ženeva.

Budoucí světové hokejové hvězdy můžete vidět v plném nasazení od 26. 12. 2019 do 5. 1. 2020. V třinecké WERK ARÉNĚ se utkají ve skupině A týmy Slovenska, Finska, Švédska, Švýcarska a Kazachstánu, v Ostravě budou hrát ve skupině B Spojené státy, Rusko, Kanada, Česká republika a Německo. V Třinci se odehrají ve čtvrtek 2. ledna také dvě čtvrtfinálová utkání. Vstupenky jsou stále k dispozici online prostřednictvím webových stránek msjunioru2020.cz, případně na pokladnách v prodejních místech Sazky. Všechny potřebné informace včetně rozpisu jednotlivých zápasů najdete na oficiálních internetových stránkách šampionátu 2020.worldjuniors.hockey.

Vzhledem k očekávanému zvýšenému počtu návštěvníků Třince a frekvenci dopravy prosíme místní obyvatele, aby k cestě na zápasy využívali pokud možno co nejvíce veřejnou hromadnou dopravu nebo přišli pěšky. Zároveň upozorňujeme, že parkoviště u WERK ARÉNY bude vyhrazeno pro pořadatele šampionátu. Děkujeme za pochopení a shovívavost. ■ (šš)

Pojďme společně přivítat nový rok!

V souvislosti s konáním světového šampionátu chystá město na závěr roku společnou silvestrovskou oslavu. Na náměstí Svobody bude od 20.00 hodin hrát DJ Ivan Ivanov, na obrazovce si připomeneme nejzajímavější události letošního roku a nový rok přivítáme o půlnoci ohňostrojem. Těšíme se na Vás! Více informací najdete na str. 14.

► Pokračování ze str. 1

„Zaznamenali jsme loni řadu podnětů, že náš vánoční strom není v porovnání s jinými městy dostatečně reprezentativní, tak jsme se rozhodli to letos změnit. Děláme to ale v režimu dobrého hospodáře a krok po kroku. Samozřejmě si uvědomujeme, že peníze musíme investovat do užitečnějších věcí, jako je třeba oprava chodníků či zimní údržba, ale chceme, aby bylo lidem ve dnech nejkrásnějších svátků v roce dobře, a sváteční výzdoba k tomu patří,“ uvedla primátorka Věra Palkovská. Vánoční strom rozzáří na dva tisíce žárovek v podobě tzv. kapajících rampouchů, krásší ho nové modré

koule a vrcholek zdobí zářivá hvězda. Nové dekorace byly doplněny letos i na ulici Frýdecké, kde přibýlo na sloupech veřejného osvětlení 12 nových vánočních prvků. Již tradičně zdobí svítící vložky, stromčky a další světelné dekorace ulici 1. máje, Staroměstskou, Nádražní a náměstí Míru, na Terasě a v Lyžbicích pak svátečně září náměstí Svobody, náměstí T. G. Masaryka, ulice Lidická, ulice Jablunkovská až po ZŠ Dany a Emila Zátokových a na Sosně ulice Sosnová. Tradičně je v Třinci nazdobeno také několik stromů. Vánoční osvětlení bude dokreslovat sváteční atmosféru do Tří králů.

■ (šš)

Výstavba posledního úseku obchvatu začala

Datum 6. listopad 2019 na sobě nese základní kámen třetího úseku obchvatu Třince, na který už roky čekají nejen Třinečané, ale především obyvatelé Ropice, Stříteže a Hnojníku. Poslední úsek naváže na obchvat Třince zprovozněný v roce 2017 a definitivně dořeší plynulé dopravní propojení od Mostů u Jablunkova po Třanovice.

Stavba klíčové dopravní komunikace v úseku Nebory–Třanovice odstartovala za účasti ministra dopravy Vladimíra Kremlíka, generálního ředitele Ředitelství silnic a dálnic Radka Mátl, ředitele SFDI Zbyňka Hořelici, primátorky Třince Věry Palkovské a dalších významných hostů. Slavnostní poklepání základního kamene doprovázelo symbolické úvodní buly, kterým ministr a generální ředitel ŘSD „rozehráli“ stavbu. „Oba mají velmi rádi hokej, navíc slavíme 90 let třineckého hokeje, tak jim přeji, aby měli správný tah na branku,“ vysvětlila s úsměvem Věra Palkovská a už vážněji dodala, že výstavba třetího úseku je pro náš region naprosto klíčová. „Je dobojováno. Jsme šťastní, že se stavba rozjíždí. Výjezd z obchvatu v Neborech na Ropici a na Střítež je velmi problematický, stalo se tu za necelé dva roky už více než třicet nehod, mezi nimi i jedna smrtelná. Tady už nejde jen o to, dostat se rychle z místa A do místa B, ale hlavně o to, dostat se tam bezpečně. Obchvat Třince má dopad na život v celém regionu nejen z pohledu



bezpečnosti, a i z pohledu životního prostředí,“ uvedla primátorka Třince, která se v záležitosti obchvatu Třince angažuje už od roku 2006 jako členka pracovní skupiny vedené náměstkem ministra dopravy ČR a o dokončení třetího úseku dlouhodobě usilovala. „Nyní budeme už jen zpovzdálí přihlížet a případně pomůžeme, bude-li třeba. Chtěla bych poděkovat ministrovi, generálnímu řediteli ŘSD i krajskému řediteli ŘSD Tomáši Opělovi, ale také všem, kteří spolupracovali při výkuech pozemků, i když jim mnohdy zasáhly do života. Děkuji také lidem za trpělivost během stavby,“ dodala primátorka.

Dlouho očekávaný třetí úsek silnice I/68 Nebory–Třanovice v délce 5 400

metrů naváže na obchvat Třince. „Nově zde vybudujeme kapacitní čtyřpruhovou komunikaci, vedenou mimo zastavěné území, kde budou veškerá křížení mimoúrovňová. Součástí nové komunikace je také 25 protihlukových stěn s celkovou délkou téměř deset kilometrů,“ představil zahajovanou stavbu generální ředitel ŘSD Radek Mátl. Nový úsek vytvoří pokračování silnice I/11 od dálnice D48 až po státní hranici se Slovenskem a definitivně dořeší plynulé propojení od Mostů u Jablunkova po Třanovice. Komunikaci, která si vyžádá přes dvě miliardy Kč, postaví sdružení Eurovia–Strabag a řidiči se po ní budou moci poprvé projet v létě 2022. ■ (šs)

Úřední hodiny na konci roku

Dovolujeme si informovat občany, že poslední den letošního roku bude upraven provoz Magistrátu města Třince. Na Silvestra si své záležitosti budete moci vyřídit pouze do 13.00, poté bude magistrát uzavřen.

V tento den nebudou z provozních důvodů občanům k dispozici pokladny. V ostatní dny mezi svátky zůstanou úřední hodiny magistrátu beze změn, stejně tak v pondělí 23. 12. 2019 bude otevřeno jako v jiný úřední den až do 17.00. Dále upozorňujeme,

že magistrát města bude v pátek 6. 12. 2019 uzavřen z důvodu povinného školení úředníků. Prosíme občany, aby si své záležitosti přišli vyřídit v jiném termínu, kdy jim budou zaměstnanci magistrátu plně k dispozici. Děkujeme za pochopení. ■ (šs)



**MISTROVSTVÍ SVĚTA IIHF
v ledním hokeji juniorů 2020**
26.12.2019 – 5.1.2020
Vstupenky v prodeji na 2020.worldjuniors.hockey
nebo terminálech Sazky.

VSTUPENKY
STÁLE
V PRODEJI



Přál bych si, abychom častěji nacházeli to, co je nám společné

Jiřího Zabystřana vidíme nejčastěji s prsty na klaviatuře a osobitým výrazem, kterým velí svému ansámblu. A samozřejmě nejen to, pod palcem má také coby ředitel třineckou základní uměleckou školu. Práci tak spojil se svou celoživotní vášní, protože jak sám říká: „S láskou k hudbě jsem se již narodil.“ Snad i proto s prostou grácií ovládá svůj oblíbený klavír, jeho umu však podlehnou i další hudební nástroje – akordeon, kytara, basová kytara, banjo, ... Rád si zahraje jazz a swing, funky, ale i klasickou hudbu z období hudebního impresionismu. A kdyby měl tu možnost, rád by si to „stříhnul“ po boku světových hudebníků, jako jsou Stevie Wonder či Paul McCartney, nebo třeba s kapelou Jamiroquai.



▲ Jiří Zabystřan

V rozhovoru Jiří Zabystřan prozradí, jak se vede třineckým talentům, na jaké vánoční koncerty se mohou Třinečtí těšit i to, jaký dárek by městu přál pod stromeček.

Pane řediteli, můžete zhodnotit, jak se právě daří naší „líhni talentů“?

Děkuji za optání, naší třinecké ZUŠce se momentálně daří skvěle! Co se týče talentů, každoročně se objevují noví a noví žáci, kterým se mimořádně daří. Například úspěšně splní přijímací zkoušky na střední nebo vysoké školy uměleckého charakteru nebo třeba uspějí na interpretačních soutěžích apod. Loni se také mimořádně dařilo žákům naší školy, kteří postoupili dokonce až do celostátního kola soutěže pro různé hudební nástroje a umělecké obory, kterou vyhlašuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

Na druhou stranu ale nechci úspěchy žáků v soutěžích přeceňovat. Větším úspěchem podle mě je, když žák díky naší škole získá kladný vztah k umění, pracuje na sobě, naučí se trpělivosti, systematickosti atd. A skvělé také je, když si mladí tento vztah k umění odnesou i do dalšího života, chodí na koncerty, výstavy, do divadla, sami si doma zahrají s rodinou, s kamarády... Z toho pak mám ještě větší radost!

Třineckou ZUŠkou prošla řada talentů, které se staly osobnostmi na

hudební scéně nejen v Česku, ale i ve světě. Vzpomeňme nedávný úspěch Lake Malawi a Třinečana Alberta Černého v Eurovizi, ale také Ewu Farnou, Beatu Hlavenkovou, Renatu Drössler... Čím to, že naše ZUŠka umí „vychovat“ tak skvělé hudebníky?

No já bych ten seznam osobností ještě rozšířil, velmi úspěšní jsou třeba Tereza Mašková, Markéta Konvičková, Dorota Barová, Zbyšek Kaleta, Veronika Lukešová a mnoho dalších. A samozřejmě naše ZUŠka vychovala celou řadu osobností i v oblasti vážné hudby nebo i jiných uměleckých oborů, za všechny jmenujme např. režiséra Radovana Lipuse. A čím to je, že se nám to tak daří? Kdyby na to šlo nějak jednoduše odpovědět, tak to dělají všechny umělecké školy! Zřejmě to zkrátka bude spojením skvělých pedagogů, nadšených a talentovaných dětí a asi také trochy toho štěstí!

Může se naše město opět těšit na vánoční koncert třineckých talentů?

Rád bych všechny pozval na každoroční vánoční koncert naší ZUŠky. Ten letošní proběhne v úterý 17. prosince v 17 hodin v evangelickém kostele v Třinci a snad se nám všem dohromady podaří vytvořit tu pravou vánoční atmosféru!

Uslyšíme zde některou vaši oblíbenou vánoční píseň?

Momentálně mi často zní v hlavě skladba, kterou plánujeme zahrát a zazpívat právě na letošním vánočním koncertu naší školy. Je to skladba „Somewhere in my memory“ skladatele Johna Williamse z amerického filmu *Sám doma*. Hudba z tohoto filmu je opravdu nádherná, i když tedy není vůbec jednoduchá! Pilně ale zkoušíme a cvičíme a snad se nám to podaří. Navíc jsme ke skladbě objevili nádherný český text, tak věřím, že se to všem bude líbit!

Jako muzikant objíždíte celou řadu měst a můžete tak srovnávat. Mohl byste vypíchnout to, v čem je Třinec nej, proč se do něj rád vracíte?

Třinec mám rád. Je to pro mě město, které podle mě nabízí příležitost uplatnění a úspěchu. A hlavně se pořád vyvíjí a mění k lepšímu. Rád se do něj vracím zejména ke své rodině a kamarádům, ale třeba i krásnému okolí, okolním horám a přírodě.

Kdybyste si pro Třinečany mohl přát nějaký vánoční dárek, co by to bylo?

Moc bych si přál, abychom méně hledali to, co nás rozděluje a v čem se názorově lišíme, ale abychom naopak více a častěji nacházeli to, co je nám všem společné a na čem se shodneme.

Děkujeme za rozhovor. ■ (marty)

Třinečtí rybáři oslavili 90 let



Už 90 let se pečlivě stará o chov, vysazování a ochranu ryb ve svém revíru Místní organizace Českého rybářského svazu v Třinci. U příležitosti tohoto významného výročí předala primátorka Věra Palkovská pamětní medaile města za rozvoj spolkového života v Třinci bývalému dlouholetému předsedovi MO ČRS Třinec Miroslavu Gajdaczkovi, který vedl organizaci posledních 30 let, a nejděle sloužícímu funkcionáři spolku Karlu Mohylovi, který je jeho členem od roku 1961.

„Podporujeme spolkovou činnost v Třinci a máme radost, že se jí v našem městě daří. Děkujeme rybářům za jejich smysluplnou činnost a také za práci s dětmi a mládeží,“ uvedl náměstek primátorky Radim Kozlovský.

Rybáři z Třince jsou důležitou součástí kulturně-společenského života ve městě. V rámci ochrany přírody provádějí záchranné odlovy a následný transfer ryb,

vysazují ryby do toků a rybníků, provádějí ochranu živočichů a monitorují případné havárie a znečištění na úseku povrchových vod. V neposlední řadě pracují i s dětmi a mládeží – pořádají rybářské tábory, kroužky, závody pro děti i dospělé a účastní se osvětových akcí, jako je například Den Země. „Posláním spolku je nejen chov a lov ryb, ale i to nejdůležitější, to jest výchova mladé generace. Dětem předáváme zkušenosti a informace, učíme je rybářským dovednostem a pěstujeme v nich lásku k přírodě a kamarádkou spolupráci,“ zdůraznil hlavní hospodář spolku Libor Kocinec. S tímto posláním jsou u rybářů v Třinci od 70. let do současnosti spojeni vedoucí dětí a mládeže Jan Malý, Zbyhněv Žmija, Petr Zahradník, Libor Kocinec, Roman Kovařík, Tomáš Labaj a Radek Pyszko, který je zároveň správcem rybářské klubovny na Glejtovně. V současné době je v Třinci téměř 800 rybářů. Největší počet členů měl spolek v 80. letech, kdy členská základna atakovala cifru 1200 členů. ■ (šš)

Omezení svozu bioodpadu

Dovolujeme si upozornit občany, že v období prosince, ledna a února bude snížena četnost svozu biologického odpadu od rodinných domků, který bude probíhat pouze jedenkrát měsíčně, a to v 50. týdnu roku 2019 a ve 2. a 6. týdnu roku 2020.

Zároveň informujeme, že během vánočních svátků bude upravena provozní doba sběrného dvora, který bude v období mezi 23. 12. 2019 a 1. 1. 2020 otevřen pouze v pondělí 23. 12. od 7.00 do 15.00 a v pátek 27. 12. od 7.00 do 15.00. ■

ekologické okénko

Třídíte sezonní věci, uklízíte ve skříních a nacházíte řadu zbytečných věcí, které je vám líto vyhodit? Darujte je. Pomůžete lidem ve složité životní situaci a i k životnímu prostředí se zachováte šetrně. V Třinci můžeme využít tyto možnosti:

Charita Třinec, ul. Přátelství 1009 (bývalá pošta na Kamionce), tel. 558 993 587. Co darovat?

- oblečení
- lůžkoviny, prostěradla, utěrky, ručníky, záclony, polštáře, deky
- veškerou nepoškozenou obuv
- batůžky a ledvinky, pánské opasky, tašky do bot

PO a ST: 8–17 hod.

ÚT, ČT, PÁ: 8–15 hod.

Slezská Diakonie – Sociální šatník Šifonér, Hraniční 280, Třinec-Kanada, tel. 558 990 401

- oblečení a obuv
- lůžkoviny, prostěradla, ubrusy, ručníky, utěrky, záclony
- přikrývky, polštáře, deky, látky,
- domácí potřeby
- po telefonické dohodě lze přivést i funkční nábytek v pěkném stavu nebo funkční elektrospotřebiče

Provozní doba: nonstop

Adra – charitativní obchůdek, 1. máje 135, Třinec, tel. 731 336 508

- oblečení, obuv, povlečení, ručníky
- nádobí, porcelán, keramika, starožitnosti, bytové doplňky
- knihy, CD, DVD, hračky

PO až ČT: 8:30–15:30

PÁ: 8:30–14 hod.

Po městě máme dále rozmístěny kontejnery na textil, obuv, hračky:

- ul. Okružní
- u veterinární ošetrovny v Lyžbicích
- ul. Lidická 1267, u garáží
- u Magistrátu města Třince – horní parkoviště
- ul. Kpt. Nálepky 533
- ul. Štěfánikova 736
- ul. Sosnová 362

Prosíme, abyste neodkládali textil a jiné věci volně k nádobám na komunální odpad. Děkujeme. ■

Třinec si v listopadu připomněl 30 let svobody



Letošní listopad se nesl v celé republice i v Třinci ve znamení oslav třiceti let svobody a vzpomínání na sametovou revoluci v roce 1989. Děkujeme všem, jejichž přičiněním naším městem rezonovala připomínka toho, že svoboda není samozřejmost, svoboda je křehká a musíme si jí vážit a opatrovat ji. Na přípravě akcí se s podporou magistrátu města podílely Knihovna Třinec, kino Kosmos, Dům dětí a mládeže, STaRS, ale i základní a střední školy a další třinecké organizace.

Knihovna Třinec se zapojila do oslav akcí s názvem Festival svobody a řadou dalších tematických aktivit. Listopadové události jsme si připomněli i v kině Kosmos, kde proběhl galavečer „Kino na sametu“, jehož vyvrcholením bylo předání Cen statutárního města Třince. Jedno z nejvyšších ocenění města získalo Gymnázium Třinec a stejnou cenu převzala rovněž výrazná osobnost veřejného života PhDr. Milada Hejmejová. Slavnostní večer, který svými vzpomínkami z listopadu 1989 doprovodil režisér Radovan Lipus a kde nechyběl ani studentský film z produkce gymnázia, uzavřela premiéra česko-slovenského snímku *Amnestie*. O hudební doprovod se postarala studentská kapela The Striped a sólisté pěveckého sboru gymnázia. Více informací k oceněným najdete na straně 7.

Do osmdesátých let jsme se mohli vrátit v Domě dětí a mládeže. Retro odpoledne mělo za cíl nejen pobavit, ale připomenout, jak a s čím si hrála předlistopadová generace. Děti si tak mohly vyzkoušet zábavu svých rodičů i prarodičů, ti starší si zase prohlíželi fotografie z různých



kroužků a akcí z doby svého dětství. Děti si hrály s céčky, chodily na chůdách nebo plnily různé úkoly. Příchozím zahrála dechovka Bystřice a své umění předvedly mažoretky. Nechyběl ani lampionový průvod.

Všechny listopadové akce završil v neděli 17. listopadu vzpomínkový happening na náměstí Svobody. Lidé zapalovali svíčky do tvaru velkého srdce, poslouchali hudební vystoupení a na závěr si všichni zazpívali neoficiální hymnu sametové revoluce *Modlitba pro Martu*. Připomínkou letošního 30. výročí sametové revoluce bude i buk, který vysadilo vedení města



společně s přítomnými občany nedaleko mateřské školy Štefánikova na Terasě. Strom svobody bude připomínat třicet let svobody a zároveň vzdávat hold všem, kteří se o svobodu v naší zemi zasloužili.

■ (šs)

Cena města pro Miladu Hejmejovou a Gymnázium Třinec

Slavnostní večer s názvem Kino na sametu pořádaný u příležitosti 30 let od sametové revoluce vyvrcholil předáním dvou Cen statutárního města Třince. Mezi hrdé nositele tohoto ocenění se zařadila dřívější místostarostka města, výjimečná pedagogická osobnost PhDr. Milada Hejmejová a Gymnázium Třinec.

Zastupitelstvo města Třince udělilo paní **Miladě Hejmejové** ocenění za celoživotní napomáhání kulturnímu rozvoji města Třince, za výchovně-vzdělávací působení na několik generací mladých Třinečanů a za kultivaci veřejného občanského života.

„K oběma oceněným mám velmi osobní vztah. Paní Hejmejová se v dobrém slova smyslu podepsala na mnoha z nás. Všude, kde působila, zanechala nesmazatelnou stopu. Ať to bylo na poli vzdělávání, výchovy, kultury, sociální péče, či veřejného života,“ uvedla primátorka Věra Palkovská.

Milada Hejmejová přišla do Třince v roce 1963 učit češtinu a dějepis na 3. ZDŠ. Od roku 1972 učila na 6. základní devítileté škole, od roku 1989 na gymnáziu a od roku 2000 na soukromé obchodní akademii TRIA. K učitelské práci přistupovala nanejvýš zodpovědně. Především pro své celoživotní sebevzdělávání, precizní přípravu na vyučování, pevné postoje a angažování v občanském životě se stala vzorem také pro své mladší kolegy z řad pedagogů.

Milada Hejmejová vždy považovala za svou povinnost zajímat se o veřejný život svého regionu. V roce 1990 byla poprvé zvolena členkou Zastupitelstva města Třince, v letech 2006–2014 byla místostarostkou města Třince a pak ještě další čtyři roky členkou zastupitelstva. V současné době vede komisi pro výchovu a vzdělávání a je členkou kulturní komise. PhDr. Hejmejová patří nejen mezi celoživotní milovníky kultury, ale také mezi její podporovatele. Výrazně se mj. podepsala na podpoře takových projektů, jako byla například rekonstrukce městské knihovny, založení městské galerie nebo modernizace městského kina.

Nejen jako místostarostka věnující se odboru školství a sociálních věcí vstoupila Milada Hejmejová do povědomí veřejnosti



jako člověk s pevnými zásadami, s citem pro spravedlnost, silným sociálním cítěním a empatií k potřebám lidí, kteří strádají a potřebují pomoc. Stále zůstává velmi vnímavá k potřebám občanů v obtížných životních situacích a účastní se mnoha akcí svázaných se sociální tematikou.

Cenou statutárního města Třince bylo u příležitosti výročí 17. listopadu 1989 vyznamenáno také **Gymnázium Třinec**. Významné ocenění za mimořádný přínos pro město a region v oblasti vzdělávání a výchovy předala primátorka města do rukou ředitelky školy Romany Cieslarové.

„Velmi si ocenění vážíme. Těší nás, že odpovědná práce pedagogů je vidět a není vnímána jako samozřejmost. Cena je pro nás výzvou, abychom i nadále vzdělávali šikovné studenty, kteří se budou do Třince vracet a rozvíjet náš region,“ řekla ředitelka gymnázia Romana Cieslarová.

Gymnázium v Třinci bylo založeno v roce 1968. Za padesát jedna let prošlo různými etapami svého vývoje, ale po většinu doby poskytovalo vzdělání na vysoké úrovni a jeho absolventi úspěšně studovali na vysokých školách a poté působili nebo působí jako odborníci v mnoha profesích; řada z nich se také věnuje vědě nebo umění, mnohdy i v zahraničí.

Gymnázium se může pochlubit vysokou úrovní výuky cizích jazyků, intenzivně se ale zaměřuje i na podporu vědy a velkou



pozornost věnuje také společenským vědám a umění. Na škole dlouhodobě působí pěvecký sbor s tradicí jarních a adventních koncertů. Pedagogové nezapomínají na poznávání našeho regionu, s čímž souvisí i úzká spolupráce s Moravskoslezským krajem, městem Třinec a Třineckými železárnami.

Své hlavní poslání – připravit žáky k vysokoškolskému studiu – naplňuje gymnázium s mimořádnou odpovědností. Dokládají to dlouhodobě dobré výsledky žáků školy u maturitní zkoušky a vysoká je i úspěšnost absolventů při přijímání na VŠ u nás i v zahraničí. Za všemi úspěchy gymnázia stojí péče Moravskoslezského kraje, zřizovatele školy, náročná práce pedagogického sboru pod vedením ředitelky PhDr. Romany Cieslarové, Ph.D., poctivá práce dalších zaměstnanců, zájem rodičů a touha žáků získat kvalitní vzdělání. ■ (šs)

okénko pro zastupitele

Vážení spoluobčané,

jistě jste si všimli, že Moravskoslezský kraj prochází v posledních letech dynamickým vývojem. Každá část regionu se potýká se svými specifickými problémy.

Pro nás na Třinecku byla vždy důležitá otázka životního prostředí. Daří se naplňovat dobrovolnou dohodu kraje, železáren i ministerstva ŽP. Ve 3. kole dotací přerozdělí celou 1 miliardu. Letos v květnu si během deseti dnů zažádalo o příspěvek 10 tisíc zájemců, díky navýšení alokace si na dotaci sáhne asi 8000 z nich.

Dalším problémem přímo souvisejícím s předchozím je doprava. Ale jak již víte, dlouho očekávaná výstavba třetího úseku obchvatu Třince již byla odstartována. Tady se sluší zcela nesobecky poděkovat paní primátorce Palkovské, za její pomoc při tlaku na ministerstvo dopravy.

Pod MSK spadají na území města SŠ, ZŠ a MŠ Jablunkovská 24, ZUŠ Třanovského 596 a samozřejmě Gymnázium Třinec. Všechny tyto školy dosahují vynikajících výsledků, dokonce Gymnázium získalo Cenu statutárního města, která byla předána 14.11. v rámci Galavečeru Kino na Sametu.

Neodmyslitelně k městu patří i Nemocnice Třinec. Letos jsme mohli slavnostně otevřít nové oddělení intermediární péče nebo novou moderní JIPku. Nemocnice získala kromě zmodernizovaných prostor novou kvalitní zdravotnickou techniku nezbytně potřebnou pro léčbu pacientů.

Milí občané, závěrem bych vám chtěl popřát krásné prožití adventu a vánočních svátků, bohatého Ježíška, hodně zdraví, načerpání nových sil a úspěšný vstup do roku 2020.

Patrik Bocek, třinecký a krajský zastupitel za hnutí ANO

Policisté mají v Třinci speciální výslechovou místnost

Speciální místnost pro výslechy zvlášť zranitelných obětí, jako jsou děti, ženy, senioři a znevýhodněné osoby, má v Třinci k dispozici Policie ČR. Nové prostory se podařilo zřídit za významné podpory statutárního města Třince, které poskytlo nejen potřebné zázemí, ale podílelo se také na financování projektu. Místnost poslouží především pro svědky a oběti trestných činů, neboť právě tyto skupiny vyžadují ochranu a zvlášť citlivý přístup ze strany policistů.

„Velmi si vážím dlouhodobé úzké spolupráce mezi městem a Policií ČR. Bezpečnost je jedna ze základních priorit, proto jsme vyšli vstříc záměru zřídit v Třinci tuto výslechovou místnost. Tento projekt může nejen pomoci odhalit trestnou činnost, ale hlavně klade důraz na citlivý přístup ke zvláště zranitelným obětem a svědkům. Policejní prostory na ně mohou působit zbytečně svazujícím dojmem, proto považujeme za důležité, aby měli potřebné příjemné zázemí,“ uvedla primátorka Třince Věra Palkovská.

Speciální výslechové místnosti musí splňovat určitá stanovená kritéria a jsou vybaveny technickým zázemím. „Cílem je zamezit sekundární viktimizaci v rámci trestního řízení, neboť ta může zvlášť zranitelné oběti způsobit trauma. Místnosti jsou přizpůsobeny tak, aby se poškození cítili nestísňeně a mohli policistům poskytnout maximum informací. Díky pořízenému



audiovizuálnímu záznamu již nemusí oběti či svědci své velmi traumatizující zážitky znovu opakovat,“ uvedl ředitel moravskoslezské policie brig. gen. Mgr. Tomáš Kužel, který zároveň poděkoval městu za vstřícnost a spolupráci.

V současné době výslechové místnosti využívají policisté v rámci Moravskoslezského kraje v Ostravě, Opavě, Krnově, Havířově a Frýdku-Místku. V Třinci bude speciální místnost sloužit pro celou východní část okresu Frýdek-Místek. Krátkou dojezdovou vzdálenost rovněž ocení pracovníci oddělení



MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY

sociálně-právní ochrany dětí Magistrátu města Třince, kteří doposud museli se svými klienty do ostatních měst dojíždět.

Na zřízení výslechové místnosti získalo statutární město Třinec dotaci z ministerstva vnitra v rámci Programu prevence kriminality pro rok 2019 ve výši 518 tisíc Kč.

■ (šs)

Žebrání do Třince nepatří

Z iniciativy vedení města proběhlo koncem října na třinecké radnici jednání, jehož hlavním tématem byly negativní jevy spojené s nepříznivými osobami, které se v poslední době ve větší míře zdržují především v okolí náměstí Míru ve Starém Městě. Setkání se zúčastnili zástupci Slezské diakonie, azylového domu Bethel, odboru sociálních věcí magistrátu města, představitelé Policie ČR, Městské policie Třinec, Úřadu práce ČR, organizace Šance podaná ruka a Slezské církve evangelické a. v.

„Jednání jsem svolala proto, že máme signály z více stran, že se zhoršila situace s nepříznivými a problémovými osobami, které žijí na ulici, odmítají využít nabízené sociální služby a nechtějí změnit svůj způsob života. Do sociální oblasti směřuje významná část z rozpočtu města, máme velmi rozvinutou síť sociálních služeb, které reagují téměř na všechny životní situace, do nichž se lidé mohou dostat, ale můžeme podávat pomocnou ruku jen tehdy, když je zájem a vůle z druhé strany. Bohužel je u nás řada nepříznivých bezdomovců, kteří nechtějí využívat nabízená přístřeší, protože tam platí určitá pravidla. V souvislosti s tím se v Třinci rozmohlo žebrání, které nehodláme tolerovat,“ uvedla primátorka Věra Palkovská.

Podle údajů odboru sociálních věcí magistrátu města z června letošního roku žije v Třinci v současné době doslova „na ulici“ téměř čtyřicet lidí. Zdržují se

především ve Starém Městě, kde je láká parčík mezi hvězdárnou a ZUŠ, náměstí Míru, okolí evangelického kostela a autobusového stanoviště, kde se pohybují většinou pod vlivem alkoholu, a navíc v řadě případů obtěžují okolí žebřáků.

„Zjistili jsme, že se do Třince sjíždějí za tímto účelem nepřízniví i z jiných měst, a dokonce také z Polska a Slovenska, protože jsou lidé v Třinci až příliš štedří a dávají jim peníze, které žebřáci při nejbližší příležitosti utratí za alkohol. V dobrém úmyslu jsme už přešli přes čáru a pomoc v nouzi začíná být kontraproduktivní. Naším cílem je, aby se slušní lidé cítili v Třinci dobře a komfortně, a jednou z cest je nepodporovat problémové jedince, kteří nemají zájem svůj způsob života měnit. Žebrání do Třince nepatří a na toto téma se ještě chystáme v nejbližší době zahájit informační kampaň. Chceme, aby si lidé uvědomili, že je třeba přestat žebřáci osoby podporovat, abychom se nedostali do začarovaného kruhu a díky našemu širokému srdci nepřitahovali další pochybné jedince, kteří zneužívají sociální systém,“ dodala primátorka.

Problematické nepříznivé lidi bez přístřeší řeší každé větší město a i Třinec bude této otázce i nadále věnovat zvýšenou pozornost. Proto se vedení města hodlá se všemi zainteresovanými partnery znovu sejít. Setkání v širším plénu by mělo proběhnout po Novém roce. Tématu žebřáků se budou věnovat na svém prosincovém zasedání i zastupitelé města. ■ (šs)

Lidé bez domova, kteří mají zájem svou situaci změnit, se mohou v Třinci obrátit na odbor sociálních věcí magistrátu nebo na Slezskou diakonii, která v Třinci provozuje např. azylový dům Bethel pro muže, azylový dům Sára pro ženy, nízkoprahové denní centrum a noclehárnu. Při středisku Bethel funguje i streetworker, který vyráží přímo do terénu a nabízí lidem bez přístřeší pomocnou ruku. S lidmi bez domova, kteří se rozhodli svou situaci řešit, pracuje v Třinci např. i organizace Šance podaná ruka, jež pomáhá motivovaným jedincům v návratu

do společnosti. „V těchto zařízeních mají osoby bez přístřeší možnost získat dostatečné množství potravin a hygienických potřeb. V Třinci tak není nikdo, kdo by musel trpět hladem,“ doplnil náměstek primátorky Radim Kozlovský. Pokud o bydlení přijde matka, případně otec s dětmi, mohou využít služby azylového domu pro rodiče s dětmi, který provozuje příspěvková organizace Centrum sociální pomoci Třinec. V Třinci funguje rovněž Dům na půl cesty, který poskytuje přechodný domov mladým dospělým lidem bez rodinného zázemí. ■

okénko sociálních služeb

Sociální rehabilitace RÚT Třinec

Usměvavou slečnu Alenu a jejího přítele můžete potkat na procházce s pejskem. Ale vždy tomu tak nebylo. Od dětství se potýkala s těžkostmi, které její citlivá bytost neunesla, a tak začal boj s projevy se duševním onemocněním. Byla opakovaně hospitalizována a užívala množství léků. Hledala však vytrvale pomoc i od druhých lidí a tak se stalo, že byla nasměrována na službu RÚT Třinec, sociální rehabilitace.

Středisko Slezské diakonie RÚT Třinec, sociální rehabilitace, podporuje lidi se zkušeností s duševním onemocněním ve věku od 18 do 65 let na jejich cestě k zotavení.

Slečna Alena začala s touto službou spolupracovat a získala tak podporu při naplňování svých přání a zvládání své nemoci. Nejvíce jí pomáhá rozhovor s pracovníci a procházky. Společně také hledají možnosti, jak trávit volný čas aktivitami, které ji budou naplňovat. Nyní zvažuje i práci na zkrácený úvazek, a tak si bude vytvářet životopis, vyhledávat vhodnou práci a oslovovat zaměstnavatele. Věříme, že se její přání postupně naplní a slečna Alena bude přes všechna omezení způsobená nemocí žít spokojený, nadějeplný a přínosný život.

Kontakt:

Iva Macurová, mobil: 734 369 694,
e-mail: rut.tr@slezskadiakonie.cz
kancelář: Třinec, Smetanova 523

 **Slezská diakonie**

Informace k dotačním programům

Dovoluujeme si informovat zájemce, že koncem prosince budou vyhlášeny dotační programy pro oblasti mládež, sport, tělovýchova, kultura a sociální podpora. Sledujte prosím webové stránky www.trinecko.cz, kde budou v odkazu Dotace zveřejněny všechny potřebné informace. ■

Borek rozvíjí talenty

Velký úspěch zaznamenala talentovaná patnáctiletá Třinečanka Liliana Hudcová, která se ve finále mezinárodní soutěže La Sophia v Praze umístila na krásném 2. místě. Zázemí pro svůj hudební rozvoj nachází v komunitním centru na Borku a nyní také na základní umělecké škole v Třinci.

Komunitní centrum Borek, které provozuje Bunkr, o. p. s., nabízí pestrou škálu volnočasových aktivit a komunitní pracovníci se snaží pružně reagovat na potřeby jeho návštěvníků. Lilianu bavil zpěv již od malička, ale v začátcích se před ostatními lidmi velmi styděla. Postupně nabírala odvahu, začala se zpěvu věnovat a v „komunitku“ našla zázemí pro individuální trénink zpěvu a práci s trérem. V roce 2018 byla nabídka aktivit komunitního centra rozšířena také o hudební kroužek, ve kterém se Liliana mohla svému talentu věnovat společně s dalšími dětmi. Ve stejném roce se také účastnila prvního castingu do mezinárodní soutěže La Sophia, kterou pořádá Yvetta Blararovičová, probíjela se do užšího výběru a společně se zhruba dvaceti finalisty se zúčastnila Galavečeru La Sophia. Tento rok se opět prozpívala na týdenní akademii La Sophia, kde měla možnost trénovat s profesionály v oboru zpěvu a choreografie. Vyvrcholením projektu La



Sophia byla účast na finálovém večeru, kde se Lilianě před zraky známých osobností z řad zpěváků, producentů, režisérů a herců podařilo předvést neuvěřitelný výkon, který porota ocenila 2. místem. Z tohoto úspěchu máme všichni velkou radost a přejeme Lilianě a dalším dětem z Borku, aby se jim i nadále plnily jejich sny.

Děti se na Borku nenudí a po celý rok poctivě trénují a hledají příležitosti

a možnosti, jak mohou své umění ukázat veřejnosti. V roce 2019 se zapojily do velkého koncertu „Romano džives amaro džives – romský den, náš den“ v rámci festivalu Jeden svět, dále se předvedly s hudebním a tanečním vystoupením na Dni pro rodinu, na Přehlídce národnostních menšin a na konci roku se chystají na soutěž do Opavy.

Komunitní pracovnice Borek

Babybox dává odloženým dětem novou naději

Víte, že k říjnu letošního roku je v České republice už 76 babyboxů? A že jeden z nich máme i v Třinci? Funguje už od roku 2015 v Nemocnici Třinec a najdete ho v budově ředitelství, která se nachází před vjezdem do nemocnice po pravé straně. Babybox je umístěn zvenčí budovy v místě, které zaručuje jednoduchou dostupnost a dostatečnou diskrétnost.

Vytápěná a klimatizovaná schránka je přístupná z ulice i z budovy nemocnice. Po stisknutí tlačítka se dvířka automaticky otevrou a po vložení dítěte opět sama zavrou. V tu chvíli vyšle schránka signál do místnosti stálé služby a na mobilní telefony zdravotníků a upozorní na přítomnost dítěte. Miminka se ihned

ujmou kvalifikovaní zdravotníci, kteří jej prohlédnou, zjistí jeho aktuální zdravotní stav a postarají se o něj. Box je stále temperován na teplotu 28 °C. V okamžiku, kdy je dítě odloženo do babyboxu, je zařízení okamžitě vytápěno na 37 °C a spustí se automatické odvětrávání. Současně se zapojí automatický kamerový a zvukový systém, který vyšle informaci do místnosti stálé služby. Babyboxy, včetně toho třineckého, jsou k dispozici nonstop.

V životě ženy může nastat natolik složitá situace, že se rozhodne vzdát se svého dítěte, a babybox je zařízením, které umí v těchto kritických okamžicích dětem zachránit život. Od roku 2005, kdy byl v ČR instalován první z nich, zachránily ocelové schránky 187 dětských životů.



Třinecký babybox na své první děťátko (naštěstí) zatím čeká.

Projekt je výsledkem spolupráce mezi Nemocnicí Třinec a spolkem občanů Babybox pro odložené děti – Statim, který je zastoupen Ludvíkem Hessem.

■ (šs)

Karpentná oslavila 400 let

Obyvatelé příměstské části Karpentná si koncem září společně připomněli výročí 400 let existence své obce. První písemnou zmínku o Karpentné lze nalézt v berním sumáři Těšínska a také v sirotčí knize z roku 1619.

Připomínkovou akci uspořádaly místní spolky v čele se Sborem dobrovolných hasičů, osadním výborem a SRPŠ Karpentná v místním parku, založeném už před druhou světovou válkou, který tehdy nesl název Ondrášova zahrada. Organizátoři při této příležitosti původní přízvisko vzkřísili a nechali ho vyvěsit na zastřešené pódium, které se v parku nachází. Program akce zpestřila přednáška o historii obce vedená členem osadního výboru Robinem Lotkem, vystoupení dětí zdejší mateřské a základní školy a koncert skupiny Ferband. Na závěr nechyběla ani taneční zábava. Společenskou akci doprovázela také verisáž fotografií připomínajících historii a současnost dění na Karpentné.

Letošní výročí bude připomínat originální pamětní lavička zhotovená právě pro tuto příležitost. Akce se zúčastnily čtyři stovky lidí, kteří na památku obdrželi pamětní „placku“ s pečeti Karpentné.

„Je na místě poděkovat za finanční podporu městu Třinec a také sponzorovi – fotbalovému klubu FK Fotbal Třinec,“ dodal Robin Lotko z osadního výboru Karpentná.

■ (red)



Projekt podpořil osvětu

Statutární město Třinec ukončilo realizaci projektu „Třinec – osvětová kampaň v rámci místní Agendy 21 v roce 2019“. V rámci projektu byl v dubnu uspořádán na náměstí Svobody v Třinci Den Země, na kterém se návštěvníci mohli seznámit např. s jednotlivými druhy ptáků našich lesů, luk, polí a hájů, včelaři představili život včel, lesní pedagogové život v lese.

Druhou aktivitou projektu byla realizace kampaně zaměřené na prevenci podávání a prodávání alkoholu a tabákových výrobků nezletilým. Této kampani jsme se podrobněji věnovali v předchozím vydání Třineckého

zpravodaje. V říjnu proběhlo na zmíněné téma několik přednášek na základních školách, kterých se zúčastnilo více než 300 žáků. Pracovníci organizace Bunkr navštívili v rámci osvěty podniky, které nabízejí na území města Třince alkoholické a tabákové výrobky, a snažili se zaměstnance informovat o této problematice. Bylo rozdáno

nespočet letáků, ve městě se objevily čtyři billboardy. V regionální televizi, na plátně třineckého kina a na LCD obrazovkách v autobusech MHD běžely spoty s touto tematikou.

Projekt byl spolufinancován Moravskoslezským krajem v rámci místní Agendy 21. ■ (js)



Moravskoslezský
kraj



místní Agenda 21

Výstava představuje Třinec v archivní fotografii

Chcete si připomenout, jak vypadal Třinec v osmdesátých a devadesátých letech minulého století? V radniční minigalerii ve třetím podlaží budovy magistrátu je až do 24. ledna k vidění výstava s názvem **Návraty – Třinec v archivní fotografii**, která návštěvníky zavede o několik desetiletí zpět. Ve spolupráci se Státním okresním archivem ve Frýdku-Místku jsme zapátrali v archivních sbírkách a vybrali pro

výstavu zhruba sedmdesát dobových fotografií, na nichž je zachycen Třinec v letech 1980–1995. Pro dokreslení tehdejší atmosféry byly rovněž použity skeny z devátého dílu kroniky města, skeny dobového tisku a několika pohlednic.

Zveme vás tedy prostřednictvím fotografií na procházku Třincem, na krátké ohlédnutí a zavzpomínání, jaký Třinec byl a jak moc se za uplynulých třicet let změnil. ■ (šš)



Betlém ožije před muzeem

Předvánoční náladu v Třinci již tradičně doprovází také akce **Živý betlém ve venkovních prostorách Muzea Třineckých železáren a města Třince**. Letos se sejdem u jesliček už po

patnácté, a to v pátek **13. prosince** od 9.00 do 18.00 hodin.

Jako vždy je pro návštěvníky připraven bohatý celodenní program.

Neodmyslitelnou součástí akce jsou živá zvířátka a betlémští řemeslníci ve svých dílničkách se spoustou zajímavých řemesel, které si děti mohou vyzkoušet. ■ (ez)

Beseda přiblíží urbanistické hodnoty Třince

Věděli jste, že na území Třince je minimálně 200 staveb, které lze považovat za architektonicky velmi cenné? A že máme ve městě zhruba 70 urbanisticky hodnotných území? Tyto a další zajímavosti vyplynuly z územně analytického průzkumu, který nechal zpracovat odbor stavebního řádu a územního plánování Magistrátu města Třince.

Výsledky průzkumu jsou natolik zajímavé, že se o ně chceme podělit i s širší veřejností. Architektonické a urbanistické hodnoty Třince představí zájemcům v kině Kosmos 8. ledna 2020 architekti Helga Kozelská Bencúrová, Jiří Syrový a Zuzana Syrová Anýžová, kteří podle svých slov při práci v terénu mnohdy narazili na nečekané skvosty. Mezi hodnotné stopy minulosti patří v Třinci např. různé zemědělské usedlosti včetně vysoké zeleně s nádhernými výhledy do krajiny, dělnické kolonie i jednotlivé domy z počátku dvacátého století. Odborníci vyzdvihli také například funkcionalistický vodojem na Jahodné, cenné secesní



a funkcionalistické vily v Dolní Líštné a Starém Městě, průmyslovou architekturu na Borku, celý areál Nemocnice Třinec, okolí starého mlýna v Lyžbicích nebo několik usedlostí z devatenáctého

století v příměstských částech Třince.

Současně s besedou bude zahájena také tematická výstava fotografií věnovaná 20 letům soutěže Stavba roku města Třince. ■ (šš)

Otevírací doba STARS během svátků

	krytý bazén	sauna	sportovní hala	restaurace
ÚT a ST 24. a 25.12.	zavřeno	zavřeno	zavřeno	zavřeno
ČT 26.12.	7–21	10–21	6–21	10–22
PÁ 27.12.	6–21	10–21	6–21	10–22
SO 28.12.	6–21	10–21	6–21	10–22
NE 29.12.	6–21	10–21	6–21	10–22
PO 30.12.	6–21	12–21	6–21	10–22
ÚT 31.12.	6–18	10–18	6–18	10–18
ST 1.1.	14–21	14–21	14–21	14–22

starstrinec.cz

stars

Mikulášské promítání

v kině Kosmos

6/12/2019

15:30

PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAMPOTY / 120 Kč

17:30

TOY STORY 4: Příběh hraček / 50 Kč

20:00

JUMANJI: Další level / 120 Kč

V 16:00 proběhnou mikulášské dílničky
a doprovodný program.

www.kinokosmos.cz

KOSMOS



KNIHOVNA & GALERIE PROSINEC

tipy na akce

do pá 13. 12.

galerie v KD a knihovně

EXILED QUEENS

výstava třineckých rodaček

Daniely a Lindy Dostálkových

čt 5. 12.

16.00–17.30

MOZKOVÁ POSILOVNA

trénujte paměť zábavně

pá 6. 12.

18.00

ZACHRAŇ VÁNOCE

Minecraft přespávání pro děti 7–12 let

pá 6. 12.

19.00

**PARDON, NEZASTIHLI
JSME VÁS**

Filmový klub Třinec FK3

drama / VB / Francie / Belgie / 2019

so 7. 12.

9.00–16.00

**VÍTEJTE
V TECHNOLOGICKÉM
PARKU!**den s hrami, roboty, technologiemi
a virtuální realitou

st 11. 12.

16.00

MRKni DO KNIHOVNY

Máme Rádi Knížky

Klub pro rodiny s dětmi 0–6 let

čt 12. 12.

15.00–16.30

TVŮRČÍ PSANÍ S KLÁROU

kurz psaní pro každého

čt 12. 12.

15.30–19.00

PŘEDVÁNOČNÍ TVOŘENÍ

dílny s Martinou Cekrovou

pá 13. 12.

9.00–11.30

MRKni PRO NEJMENŠÍ

Klub pro rodiny s dětmi 0–3 let

pá 13. 12.

19.00

**LITERATURA NOVÉ
GENERACE**literární večer s Emmou Kausc,
Ondřejem Máclm a Vojtěchem Křížem

út 17. 12.

17.00–19.00

LANGUAGE COFFEE

konverzace nejen s cizincem u kávy

pá 20. 12.

15.00–17.00

VÁNOČNÍ DESKOHRAŇÍ

hraní deskových her s knihovníky

www.knihovnatrinec.cz
www.galerietrinec.cz

Skvělý vánoční dárek

Deset vstupů
do saunyKonzumace
v restauraciVánoční
peněženkyDeset vstupů
na krytý bazénDvě hodiny
ve sportovní
hale

stars

Darujte k Vánocům svým blízkým to, co je opravdu těší, co je baví, čím žijí.
Vánoční peněženky zakoupíte na recepci haly STARS za mimořádně výhodné ceny.

Rozpis bohoslužeb o Vánocích 2019

ŘÍMSKOKATOLICKÝ
FARNÍ KOSTEL SV. ALBERTA

24. 12. – Štědrý den

6.30 – rorátní mše sv. polsky
15.30 – vánoční mše sv. s žehnáním
vánočních oplatků česky/polsky

25. 12. – Slavnost Narození Páně – Hod Boží vánoční

6.30 a 10.00 – sváteční mše svatě polsky
8.00 a 17.00 – sváteční mše svatě česky
Od 14.00 do večerní mše sv. je kostel
otevřen k soukromým návštěvám
jesliček. Prohlídka není dovolena během
bohoslužeb.

26. 12. – svátek sv. Štěpána, prvomučedníka

6.30 a 10.00 – sváteční mše svatě česky
8.00 a 17.00 – sváteční mše svatě polsky
16.30 poklona Nejsvětější Svátosti
a svátostné požehnání.

31. 12. – poslední den občanského roku 2019

6.35 – mše svatá polsky
15.00 – děkovná adorace za rok 2018
17.00 – mše svatá na poděkování za rok
2018 česky

29. 12.

11.00 – koledování u jesliček

1. 1. – první den nového roku 2020 – Slavnost Panny Marie Matky Boží

6.30 a 10.00 – mše svatě česky
8.00 a 17.00 – mše svatě polsky

5. 1.

V 9.00 vystoupení Pěveckého sdružení
Martinů s pásmem koled.

FARNÍ SBOR SLEZSKÉ CÍRKVE
EVANGELICKÉ A. V. V TŘINCI

24. 12.

21.00 – štědrovečerní bohoslužby

25. 12.

5.00 – společné jitřní bohoslužby
7.45 – nabożeństwo świąteczne (polsky)
9.30 – 1. svátek Božího narození (česky)

26. 12.

9.30 – štěpánské bohoslužby společné

29. 12.

9.30 – společné bohoslužby

31. 12.

15.00 – nabożeństwo polskie
17.00 – české bohoslužby

1. 1.

9.30 – novoroční bohoslužby společné

Statutární město Třinec vás zve na

SILVESTR

31/12/2019

Náměstí Svobody v Třinci
20.00 - 01.00 h



Program:

- Diskotéka Ivana Ivanova
- Projekce „Jak šel rok 2019“
- Zdravice osobností
- Občerstvení
- Zábava
- Půlnoční ohňostroj

Hledat mír a usilovat o něj

Betlémské světlo

ROZVOZ 21. prosince 2019 Os2031

22.-23.12. 7.00-18.00
Římskokatolický farní úřad

23.12. 10.00-15.00
Magistrát města

23.12. 13.00-16.00
Městské informační centrum



SKAUT
Třinec

www.betlemskesvetlo.cz

Adventní podvečery přinesou vůni Vánoc

Těšíte se na Vánoce? Advent je krásným obdobím očekávání vánočních svátků, kdy bychom neměli podlehnout předvánočnímu shonu a úklidu, ale naopak bychom se měli častěji zastavit a více myslet na své blízké. Ke sváteční náladě přispěje i řada koncertů, na které se můžete v prosinci těšit.

Adventní akce v Třinci zahájil Mikulášský jarmark, který na náměstí vystřídají Svobody Třinecké adventní podvečery. Ty budou již po šesté navozovat sváteční náladu od neděle 8. do soboty 21. prosince. Denně od 15.00 do 19.00 se můžete nechat zlákat vůní různých druhů punčů, svařeného vína či netradiční kávy, zakoupit si můžete sladké i slané dobroty, drobné dárky a vánoční dekorace. V soboty 14. a 21. 12. pro vás bude „vánoční městečko“ i s bohatým programem otevřeno již od 13.00 hodin.

Těšit se můžete na 30 atraktivních, většinou hudebních vystoupení. O letošní zahájení podvečerů se v neděli 8. 12. postarají dvě skvělé kapely – místní Dr. Ong a pražská Brouci BAND – The Beatles Revival. V dalších dnech se budou na pódiu střídát místní kapely, sbory a talentovaní mladí umělci (Drnkálisti, Magdon, Gorol, Hutník, Café '80 aj.). Těšit se můžete i na vystupující z Prahy a Plzně (HAMLETI včetně Aleše Hámy a Dalibora Gondíka, Kaczi, Znouzectnost) a letos poprvé také na zahraniční kapely z Polska a Slovenska (Akurat, Ja Ty a Rolo). V programu bude zastoupena celá řada hudebních stylů od folku a country přes rock a pop až po jazz a alternativní muziku. Dětem a mládeži jsou určena především vystoupení jejich vrstevníků – žáků souboru zobcových fléten Píšťalička ZUŠ Třinec, žáků soukromé ZUŠ Tutti Music Třinec a studentů třineckého gymnázia (kapela The Striped). Ti nejmenší si spolu s rodiči určitě užijí zábavný interaktivní program S anděly o Vánocích aneb Pohádka o Ježíškovi. Tečku za 14denním adventním maratónem udělá seskupení Family Gospel Ostrava a ohňostroj.

Třinecké adventní podvečery přichystal Coffee & Coctail Bar Destiny ve spolupráci se statutárním městem Třinec. Akce se uskuteční za finanční podpory města, Moravskoslezského kraje a místních sponzorů.

Zpříjemněte si čekání na Vánoce a přijďte se svátečně naladit na náměstí Svobody. Těšíme se na vás!

■ (šs)

Vánoční nálada zavládne i v DDM

Jako každoročně chystá v předvánočním období řadu akcí také Dům dětí a mládeže. V pondělí 9. prosince se mohou děti od 16.00 radovat z mikulášské nadílky, na kterou dorazí i klaun Hopsalín. V sobotu 14. prosince od 10.00 do 16.00 hodin navodí sváteční atmosféru Vánoční tvořivé dílničky a prodejní výstava. Děti budou péct perníčky, vyrobí si přáníčka, vánoční adventní věnce, vazby na vánoční stůl, svícny a jiné vánoční ozdoby. Více informací najdete na www.ddmtrinec.cz.



Destiny Třinec i ty

Třinecké adventní podvečery

8. – 14. prosince 2019
náměstí Svobody, Třinec
začátek od 15.00, v sobotu od 13.00 hodin

8. 12.	16.00 Dr. Ong
	18.00 BROUCI BAND - The Beatles Revival
9. 12.	16.00 Izabel
	18.00 Chór měški GOROL
10. 12.	16.00 Píšťalička ZUŠ Třinec
	18.00 pinDUR
11. 12.	16.00 Filmová projekce
	18.00 Česko zpívá koledy
12. 12.	16.00 DEN-Y
	18.00 ZNOUZECTNOST
13. 12.	16.00 DJ Srp & Paul Saxo
	Taneční skupina BCC
	18.00 AKURAT (PL)
14. 12.	14.00 SZUŠ Tutti Music Třinec
	16.00 HAMLETI - 1. část
	18.00 HAMLETI - 2. část

www.destiny-bar.cz |

Destiny Třinec i ty

Třinecké adventní podvečery

15. – 21. prosince 2019
náměstí Svobody, Třinec
začátek od 15.00, v sobotu od 13.00 hodin

15. 12.	16.00 Drnkálisti
	18.00 STS
16. 12.	16.00 Labajovci
	18.00 Magdon
17. 12.	16.00 PZŠ Hutník
	18.00 Radek & Band
18. 12.	Filmová projekce
19. 12.	16.00 The Striped
	18.00 Cafe '80
20. 12.	16.00 MMP
	18.00 JA TY A ROLO (SK)
21. 12.	14.00 S ANDĚLY O VÁNOCÍCH pro děti
	16.00 KACZI
	18.00 FAMILY GOSPEL OSTRAVA
	19.00 Ohňostroj

www.destiny-bar.cz |

HARMONOGRAM SVOZU SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO A BIOLOGICKÉHO ODPADU PLATNÝ OD 1. 1. 2020		
SVOZ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU – LICHÉ TÝDNY / SVOZ BIOLOGICKÉHO ODPADU – SUDÉ TÝDNY		
SVOZOVÝ DEN	ČÁST MĚSTA	LOKALITA
PO	STARÉ MĚSTO	1. MÁJE, ČERNÁ, DVOŘÁKOVA, ERBENOVA, HUSOVA, LÍPOVÁ, POLNÍ, POŠTOVNÍ, REVOLUČNÍ, SMETANOVA, STAROMĚSTSKÁ, TRANOVSKÉHO, U SPLAVU, ŽIŽKOVA, MÁNESOVA
	KAMIONKA	HUTNICKÁ, NA VYHLÍDCE, POŽÁRNICKÁ, PŘÁTELSTVÍ, SVORNOSTI, VÝSTAVNÍ, OLDŘICHOVICKÁ, SLUNEČNÁ
	LYŽBICE	JABLUNKOVSKÁ (STARÁ CESTA)
	LYŽBICE „ZA TRATÍ“	JEŘABINOVÁ, BRÍZOVÁ, OLŠOVÁ, RŮŽOVÁ, ŠERÍKOVÁ
	OLDŘICHOVICE	TESLA, SMĚR GUTY, SMĚR DUŠINEC
	GUTY	
ÚT	OLDŘICHOVICE	TYRSKÁ, VĚTRNÍK, SMĚR GUTY PODĚL I/11
	STARÉ MĚSTO	HŘBITOVNÍ, NÁDRAŽNÍ, BOREK
	DOLNÍ LÍŠTNÁ	DOLNÍ LÍŠTNÁ, SOSNA
	LYŽBICE (BIO* SVOZ V PONDĚLÍ)	LUŽNÍ*, NA KOPCI*, NÁBŘEŽNÍ*, RYBÁŘSKÁ*, LYŽBICKÁ*, VYSOKÁ*
	HORNÍ LÍŠTNÁ	
ST	STARÉ MĚSTO	BEZRUCHOVA, FRÝDECKÁ, LESNÍ, ROVNÁ, TYRŠOVA, TYRSKÁ, VĚTRNÁ, ZELENÁ
	OSŮVKY	OSŮVKY, ČESKÝ PUNCOV
	TERASA (BIO* SVOZ V PONDĚLÍ)	BESKYDSKÁ*, DUKELSKÁ, HORNÍ*, MÁCHOVA, NA ZATÍŠÍ*, ŠKOLNÍ*
	KOJKOVICE	
	KARPENTNÁ	
ČT	OLDŘICHOVICE	SMĚR TYRA, SMĚR KOZINEC
	TYRA	
	NEBORY	
PÁ	PODLEŠÍ	
	KONSKÁ	
	KANADA	
	OLDŘICHOVICE	VES, ZÁVIST, ROVNÁ, SMĚR KARPENTNÁ

SVOZY VE STÁTNÍ A OSTATNÍ SVÁTKY SE PROVÁDĚJÍ V PLÁNOVANÝCH TERMÍNECH KROMĚ 1. 1. 2020 A 25. 12. 2020.

SVOZY V 1. TÝDNU SE KVŮLI SVÁTKU (1. 1. 2020 NEPROBÍHÁ SVOZ) POSOUVAJÍ O JEDEN DEN.

SVOZ Z 25. 12. 2020 SE POSOUVÁ NA 26. 12. 2020.

* SVOZ BIOLOGICKÉHO ODPADU (BIO) U OZNAČENÝCH ULIC SE PROVÁDÍ VŽDY V PONDĚLÍ.

SVOZ BIOLOGICKÉHO ODPADU V MĚSÍCÍCH LEDEN, ÚNOR, PROSINEC PROBÍHÁ 1x MĚSÍČNĚ (2., 6., 50. TÝDEN 2020).

HARMONOGRAM SVOZU TRÍDĚNÉHO ODPADU V PYTLÍCH PLATNÝ OD 1. 1. 2020			
ČÁST MĚSTA	UPŘESNĚNÍ LOKALITY	SVOZOVÝ DEN	DATUM SVOZU (PYTLE PŘIPRAVTE K ODVOZU NEJPOZDĚJI V 6:00 H.)
NEBORY		PO	27.01., 24.02., 23.03., 20.04., 18.05., 15.06., 13.07., 10.08., 07.09., 05.10., 02.11., 30.11., 28.12.
KOJKOVICE			
BOREK			
OSŮVKY			
ČESKÝ PUNCOV		ČT	03.01.*, 30.01., 27.02., 26.03., 23.04., 21.05., 18.06., 16.07., 13.08., 10.09., 08.10., 05.11., 03.12., 31.12.
KONSKÁ (STRANA OD BALIN)			
KARPENTNÁ		PO	06.01., 03.02., 02.03., 30.03., 27.04., 25.05., 22.06., 20.07., 17.08., 14.09., 12.10., 09.11., 07.12.
KANADA		PÁ	10.01., 07.02., 06.03., 03.04., 01.05., 29.05., 26.06., 24.07., 21.08., 18.09., 16.10., 13.11., 11.12.
PODLEŠÍ			
GUTY		PO	13.01., 10.02., 09.03., 06.04., 04.05., 01.06., 29.06., 27.07., 24.08., 21.09., 19.10., 16.11., 14.12.
KAMIONKA, TERASA	PŘÁTELSTVÍ, SVORNOSTI, HUTNICKÁ, NA VYHLÍDCE, POŽÁRNICKÁ, VÝSTAVNÍ, OLDŘICHOVICKÁ, SLUNEČNÁ, HORNÍ, NA ZATÍŠÍ, ŠKOLNÍ, BESKYDSKÁ, MÁCHOVA	ST	15.01., 12.02., 11.03., 08.04., 06.05., 03.06., 01.07., 29.07., 26.08., 23.09., 21.10., 18.11., 16.12.
LYŽBICE	JABLUNKOVSKÁ (STARÁ CESTA), LUŽNÍ, NA KOPCI, NÁBŘEŽNÍ, RYBÁŘSKÁ, VYSOKÁ, LYŽBICKÁ		
LYŽBICE „ZA TRATÍ“	JEŘABINOVÁ, BRÍZOVÁ, OLŠOVÁ, RŮŽOVÁ, ŠERÍKOVÁ, LÍPOVÁ, POLNÍ, U SPLAVU, ŽIŽKOVA		
DOLNÍ LÍŠTNÁ	DOLNÍ LÍŠTNÁ, SOSNA	PÁ	17.01., 14.02., 13.03., 10.04., 08.05., 05.06., 03.07., 31.07., 28.08., 25.09., 23.10., 20.11., 18.12.
HORNÍ LÍŠTNÁ			
STARÉ MĚSTO	HUSOVA, VĚTRNÁ, ZELENÁ, LESNÍ, ROVNÁ, FRÝDECKÁ, REVOLUČNÍ, ČERNÁ, DVOŘÁKOVA, ERBENOVA, 1. MÁJE, BEZRUCHOVA	ČT	16.01., 13.02., 12.03., 09.04., 07.05., 04.06., 02.07., 30.07., 27.08., 24.09., 22.10., 19.11., 17.12.
TYRA		PO	20.01., 17.02., 16.03., 13.04., 11.05., 08.06., 06.07., 03.08., 31.08., 28.09., 26.10., 23.11., 21.12.
OLDŘICHOVICE		ST	22.01., 19.02., 18.03., 15.04., 13.05., 10.06., 08.07., 05.08., 02.09., 30.09., 28.10., 25.11., 23.12.

*SVOZ OSŮVKY, ČESKÝ PUNCOV, KONSKÁ (STRANA OD BALIN) V 1. TÝDNU SE USKUTEČNÍ V PÁTEK DNE 3. 1. 2020.

TŘINECKÝ ZPRAVODAJ – PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU STATUTÁRNÍHO MĚSTA TŘINEC

Vydavatel: Statutární město Třinec, Jablunkovská 160, 739 61 Třinec, IČ: 00297313, EV. Č. MK ČR E 17917. Prosinec 2019.

Odpovědný redaktor: Mgr. Šárka Szlaurová. **Grafická úprava a sazba:** © Eva Nagajdová, Viapublicita. **Tisk:** Printo, spol. s r. o. Náklad 15 100 výtisků.

Vychází sedmkrát ročně. Plakáty, graficky zpracované pozvánky a příspěvky zastupitelů města neprocházejí redakční úpravou ani jazykovou korekturou a za jejich obsah nesou odpovědnost autoři. Třinecký zpravodaj je dostupný také ve formátu PDF na stránkách www.trinecko.cz.